- 1 -

三鷹市市民緑化推進委員会議事録（令和５年度第３回）

会 議 名  三鷹市市民緑化推進委員会

日   時  令和５年９月１日（金）午後２時 00分から午後３時 30分まで

場   所  三鷹市上連雀分庁舎３階 会議室 A・B

出 席 者  委 員：濱野 周泰、佐藤 キヨ、箕輪 清、石井 澄枝、海老沢 行子、

遠藤 幸子、新田 由美子、大平 世津子、小川 和子、湯浅 秀行、

金髙 光二、河原崎章子、秦野 浩二、清水 啓介、上原 町代、

友山 和江、水谷 園子、鈴木 弘七、村山 仁志、小関 千津子、

長谷川 優子、渡邊美奈子（敬称略）

事務局：緑と公園課 古賀課長補佐

花と緑のまち三鷹創造協会 小出事務局長、角間次長補佐、

酒詰、渡辺

傍聴者の数  ０人

１ 会長挨拶[濱野会長]

２ 三鷹市挨拶[古賀課長補佐]

３ 議事録確認者の指名  遠藤 幸子 委員

４ 議題

（１） ガーデニングフェスタ 2023について

【資料１】

   資料１のとおり説明し、下記のとおり了承を得る。

【決定事項】

   １ ９月 30日（土）の委員役割について

     9：30～10：30

      パ ネ ル 展 示：全員

受           付：山本委員、大平委員、友山委員

      セレモニー出席者誘導・整理：河原崎委員、水谷委員

     10：30～11：30

セレモニー記念品贈呈の補助：遠藤委員、新田委員

セレモニー出席者誘導・整理：友山委員

 - 2 -

     11：30～15：00

      市民緑化推進委員紹介コーナー：新田委員、遠藤委員

      ガーデニング相談コーナー：水谷委員、清水委員

      東側案内及び花緑クイズコーナー：上原委員、友山委員、長谷川委員

      西側案内及び風船配布コーナー：小川委員、湯浅委員、金髙委員、鈴木委員

   ２ ガーデニングフェスタ 2023作品展の委員お手伝いについて

日程 午前 10時～午前 12時 午後１時～午後３時

三鷹市役所１階 市民ホール

10月２日（月）  小関委員、村山委員、湯浅委員

10月３日（火） 新田委員、遠藤委員 山本委員、上原委員、大平委員

村山委員

10月４日（水） 石井委員 山本委員、大平委員

10月５日（木） 石井委員、渡邊委員 山本委員、大平委員

10月６日（金）

10月 10日（火）  山本委員、水谷委員

10月 11日（水） 箕輪委員 箕輪委員

10月 12日（木） 渡邊委員

みたかスペースあい（三鷹駅前地区）展示

10月 21日（土） 佐藤委員 佐藤委員、友山委員

10月 22日（日） 濱野委員 濱野委員、大平委員、友山委員

【花緑クイズに関する意見】

・11時 30分開始の花緑クイズは景品が早々に終わってしまう。二部制にしては

どうか。

    →景品の数を増やして対応する。

    ・イベント終了間際に受付をしてしまうと、クイズを回りきる前にイベントが終

了してしまう。受付の終了時間を設けたい。

    →イベント終了 30分前の午後２時 30分で花緑クイズの受付を終了する。受付

にも時間を明記する。

【風船配布に関する意見】

・昨年は風船の持ち手棒が不足していた。風船と同数、もしくは多めに用意して

ほしい。

    →風船と同数もしくは余分に用意する。余ったものは来年度に再利用する。

 - 3 -

    ・空気を入れ終えた風船を保管できるようなものを用意してほしい。参加者が早

めに到着することもあるので、余裕をもって準備したい。

        →風船を保管できるものを用意する。当日はパネル準備等もあるが、時間を見

て持ち場に戻れるようにする。

 【セレモニーに関する意見】

    ・副賞の園芸グローブはサイズの違いがあるが、事前にサイズ確認を行うのか。

     →事前確認はしない。渡すときに適宜対応する。サイズ交換の要望があれば、

セレモニー後に対応する。

（２） 視察研修について

  【資料２】

   資料２のとおり説明し、了承を得る。

【決定事項】

 ・開催は令和６年１～３月中、川越方面にバスでの移動とする。

 ・視察先は 11月下旬に開催予定の第４回三鷹市市民緑化推進委員会で決定する。

【次回検討する候補地】

 ・川越氷川神社

 ・その他川越付近の寺等

 ・川の博物館

【視察先に関する意見】

 ・近場であれば、視察でなくとも訪れることが容易なため、視察ならではの場所

を検討したい。

 ・三鷹には湧水もある為、水の浄化（水質改善等）について勉強したい。

 ・花や緑に関する視察であれば、春～夏など暖かい頃の方が見学意義があるので

はないか。

 →当委員会のその他事業に当たらない時期を想定して予定を組んでいる。夏期間

も可能だが、猛暑の影響を考えると例年 11月～３月になってしまう。

（３） 令和５年度事業の協力依頼について

誕生記念樹の配付日程等を説明し、了承を得る。

    日時 令和５年 11月 24日（金）

   場所 市役所１階 市民ホール

【お手伝い】

   ・午前の部（９時 30分から 12時 30分） 濱野委員・渡邊委員

   ・午後の部（12時 30分から 15時 30分） 金髙委員・湯浅委員

５ 報告

令和５年度秋期花いっぱい運動の実施について

 - 4 -

   資料３のとおり報告し、了承を得る。

６ 閉会の挨拶〔佐藤副会長〕